



LUD KATOLICKI

Organ Polskiego Stronnictwa Katolicko-Ludowego. — Hasło nasze: „Katolicka Polska“.

Kosztuje w Polsce rocznie 4 zł. kwart. 1 zł.
W Ameryce na cały rok 2 dolary. We Fran-
cji 20 fr. W Danii 10 koron.

TYGODNIK ILUSTROWANY
poświęcony sprawom Ludu Pol-
skiego. Wychodzi co niedziela.

Red. i Adm.: Kraków, św. Filipa 17, T. 3012
Ogłoszenia za wiersz milim. 30 gr. w tekście 40 gr.
drobne 5 gr. za słow. najmniej 1 zł.
Konto czekowe w P. K. O. Nr 490,600 i 140,288.

Wołamy o samorząd.

W ostatnich latach, gdy parlamentaryzm stał się obowiązującą formą życia politycznego państw nowożytnych, równocześnie okazało się, że nie jest on w stanie podołać swemu zadaniu. Rządy parlamentarne nie dały większości państw tego czego się po nich spodziewano. Skutek był ten, że w niektórych państwach wprowadzono dyktaturę jawną, jak np. we Włoszech i Hiszpanji, w innych zaś rządy państwa oddano gabinetom pozaparlamentarnym, wyposażonym w specjalne pełnomocnictwa. To ostatnie widzimy w Polsce.

Winę niedomagań parlamentaryzmu nie ponosi sam system jako taki. Dowodem tego jest Anglja, gdzie stanowi on podstawę rządów znakomicie pracujących nad powiększeniem potęgi tego państwa. Jeżeli więc parlamentaryzm zawiodł nadzieje w nim pokładane i nie umie pogodzić wolności i godności obywatela z wymogami państwa, jeżeli nie stał się szkołą, z której by wychodzili politycy i mężowie stanu, zdolni

do sprawnego kierowania nawa państwową, to wynika to stąd, że demokratyzacja polityczna, czyli powołanie ogółu obywateli do czynnego udziału w życiu politycznym, nie dokonano się w tym zakresie, jak tego wymaga system parlamentarny.

System parlamentarny przynosi dobre wyniki, ale tylko wtedy, gdy obywatele, zanim zaczną decydować o sprawach państwowych, mają sposobność przejść szkołę życia politycznego w zakresie wprawdzie mniejszym, ale zato umożliwiającym bezpośrednią obserwację następstw własnej działalności publicznej. Taką szkołą może być tylko rozwinięty samorząd. Doświadczenie uczy, że parlamentaryzm tylko tam osiągnął dobre wyniki, gdzie rozwinął się na podstawie zdrowego i dobrze działającego samorządu. Tak było w Anglji. — Gdzie zaś system parlamentarny wprowadzony został bez tej podstawy, szwankuje i zmienia się w sztuczny twór prawny, pozba-

wiony sily żwawości. Pojętych bowiem obywateli, **pozbawieni** przez brak samorządu sposobności nauczenia się najprostszycy zasad prowadzenia spraw publicznych, tembardziej, chociaż nie z własnej winy, nie mają zrozumienia dla potrzeb ogólnopństwowych, o których na zasadzie przysługującego im prawa wyborczego do Sejmu maia rozstrzygać. Stąd łatwo demagogicznym partjom, zapomnąc fałsz, ale za to śmiałych obietnic, których nigdy nie dotrzymają, zaważyć masy wyborców. W takich warunkach przeprowadzone wybory, dają w wyniku Sejm niedorosty do spełnienia swych zadań i obowiązków.

Właśnie to u siebie widzimy. W parlamencie naszym widzimy ogromnie wysoki procent posłów nie tylko bez pojęcia tam zasiadających, ale wzrost szkodliwych, zaważliwych z pod ciennej gwiazdy.

Co gorsza, że Sejm ten nie dba o to, aby jak najprędzej usunąć jedną z najgłówniejszych przyczyn wyistnienia naszego życia politycznego. Uchwalenie ustawy samorządowej błędnie nadzyczcał opornie, a równocześnie zanika ten nielzy samorząd, który był dotąd. Rady gminne i miejskie są przestarzałe, t. zw. komisarzy rządowych przybywa, ludność coraz mniejszy ma wpływ na własne sprawy, a na to miejsce zyskują wpływ starostwa, które przeważnie są placówkami partij politycznych. W ten sposób podstawowe źródło naszego życia politycznego t. j. rozwinięty samorząd, jest zupełnie zatrute i zmienia się powoli w bagno, w którym ludzie się duszą.

Oczywiście większość naszych partij politycznych, którym w takich warunkach wygodnie przeprowadzać swoje samolubne spekulacje i machinacje, ten stan rzeczy dogadza. Dlatego też nie spieszy się im uchwalić i w życie wprowadzić

ustaw samorządowych do gmin, powiatów i województw. Wiedzą, że z chwilą ożywienia się samorządów, zmalałby ich wpływ i znaczenie, bo straciłby monopol w polityce. Ale też dlatego, **całe społeczeństwo**, we własnym interesie, jak jeden mąż powinno upomnieć się i wymóżyć na Sejmie jak najspieszniejsze uchwalenie ustaw samorządowych.

Zbliżają się nowe wybory. Jeżeli do tego terminu nie będziemy mieli samorządu, jeżeli społeczeństwo, pracując w samorządzie, nie wejdzie na drogę trzeźwej i rozsądnej pracy politycznej, jeżeli nie wyrobili się nowi ludzie, którzyby zajęli miejsce dzisiejszych krzykaczy sejmowych, parlamentarizm doprowadzi nas do ruiny. A trzeba nam nadto wiedzieć, że przyszły Sejm czeka ciężka walka. Przewidują, że przyszłe wybory wprowadzą do Sejmu daleko wyższą od obecnej ilość posłów naszych mniejszości narodowych. Póki więc mamy czas, usuńmy przyczynę złego i stwórzmy podstawę silnej i rozumnej polityki, która uzdrowi nasz ehory i anemiczny parlamentarizm.

Dotychczas polityka ludowa wobec braku uświelenia i wyrobienia u wyborców, brała swój początek z ciasnych, a w dodatku przeważnie niuenczejwych kół partyjnych: jest więc ona czymś z góry narzuconem i jak dzisiejsze rozbięcie polityczne ludu wskazuje, niezgodnem z prawdziwemi dążeniami ludu.

Toteż wyniki jej są nad wyraz nędzne. Gdy zaczęło działać samorząd i lud uświadomił sobie nie tylko swoje potrzeby i swoją siłę, ale także zaczęło politycznie myśleć i postępować, wpływ polityczny ludu stanie się potęgą zbawienną dla państwa i dla niego samego.

Maciej Przerwa.

Wiadomości polityczne.

REWOLTA W BULGARJI.

Setki zabitych i rannych.

Agitatorzy bolszewicy nie wazypiają gruszek w paciele, czego najlepszym dowodem jest napad na króla Rorysa i zamordowanie posła i generała rezerwy Kosta Georgewa, w stolicy Bulgarji, Sofji.

Gdy na żalobne nabożeństwo w katedrze, przybyli najwyżsi dostojnicy państwa, cywilni i wojskowi oraz tłumy publiczności, celem oddania zamordowanemu ostatniej przysługi i honorów, nastąpił silny wybuch maszyny piekielnej, umieszczonej w wianach dachu, w przedniej nawie. Katedra napełniła się dymem i kurzem runowiska z uszkodzonych murów.

Wśród zabitych, których liczba wynosi 150 osób, oraz rannych około 1500 osób, znajdują się wybitni członkowie szląd i parlamen u. Ministro-

wie lżej ranni sprawują nadal swe czynności, starając się opanować sytuację.

Natychmiast po eksplozji odbyła się nadwyzczajna Rada gabinetowa pod przewodnictwem króla, na której zdecydowano ogłosić stan wojenny w całym państwie.

Podniesiono też stan wojska o 3.000 żołnierzy. Oburzenie w kraju jest powszechne, zwłaszcza z powodu, że fakt miał miejsce w kościele.

Odbyty pogrzeb ofiar spowodował szereg wstrząsających scen. Ciała spoczyły w ogromnym, wspólnym grobie, wśród rozdzierających okrzyków osieroconych rodzin. Wśród ofiar wylachu znajduje się 3 posłów, 13 generałów, 8 pułkowników, 8 wyższych urzędników, 2 adwokatów, 19 kobiet, 7 dzieci, z których najmłodsze żyło 4 lata.

Zamach terrorystyczny dokonany w Sofji jest nowym objawem straszliwego dziedzienia i barbarzyńskiej bezwzględności bolszewickiej propagandy. Ustawiając narzędzie mordu w przepel-

niowej świątyni, sprawy zamachu zdawali sobie dokładnie sprawę z rozmiarów zniszczenia, jakie wybuch wywoła. Zgotowali też prawdziwą hekatombę niewinnych ofiar polo tylko, aby wyrzucić zemstą na kilku ezolbach zniechęconego rządu, którzy zresztą uszli śmierci. Nikczemna technologia połączyła się więc z wyrzucaniem okrucieństwem w tej ohydnej robocie — i cały świat cywilizowany ze wstydem i grozą spoglądał na dymiące zwaliska katedry wzniesionej niedawno dla upamiętnienia rozstrzygniętej odzyskanej przez Bułgarię niepodległości.

PRZED ROZPOCZĘCIEM PRAC PARLAMENTU.

Przerwa świąteczna obywateli Izby dobiega końca. We środę 22 b. m. rozpoczęły się plenarne posiedzenia Sejmu i Senatu. Daje się zauważyć pewne ożywienie w klubach, gdzie toczą się debaty nad zajęciem takiego, lub innego stanowiska.

Senat zaczął już prace komisyjne, rozpatrując najpierw ustawę o rozbudowie miast i o ratyfikacji Konkordatu.

Obecnie Sejm przystąpił do uchwalenia ustawy o przewidywanym budżetowym za czas od 1 maja do 30 czerwca i do sprawozdania Komisji budżetowej o preliminarzu na rok 1925.

Obiady te będą już dziś niechywale zaciętkowaniem.

STRAJK ROLNY.

Strajk rolny w dalszym ciągu słabnie coraz bardziej.

W województwie warszawskim strajk się znacznie zmniejszył, zaś w szczególności w powiecie Białskim i Pabuskim, gdzie podjęto prace ziemiancie folwarków. W innych województwach praca jest normalna.

Obecnie już poza województwem warszawskim strajk rolny nie hamuje prac wiosennych.

UDAREMNIE NIE RUCHAWKI KOMUNISTYCZNEJ NA WOJNYNIU.

„Komunistyczna partja Zachodniej Ukrainy“ zorganizowała z bolszewizowaną szamowiny na Wołyniu, aby uczynić przewrót. Przeszkodził temu jednak wojwoda Łubski, który przeprowadził w tych dniach obławę na szajki bandyckie, grasujące na Wołyniu.

Niespodziewanie natrafiono na szereg organizacji komunistycznych, kierowanych przez Centralę w Bolszewji.

Polcja d. konala liczących rewizji, aresztując 460 osób, których oddano pod sąd. Znaleziono wiele odezw komunistycznych, nawołujących do powstania przeciw Polsce.

RZĄD PRZEZNACZA 160 MILIONÓW ZŁ. NA BUDOWĘ DZMÓW.

Senacki pożyczkowy skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem sen. Adolmana (Ch. D.) przystąpiła w sobotę do obrad nad projektem ustawy o rozbudowie miast, uchwalonym już przez Sejm.

Wicemin. Klamer oświadczył w dyskusji imieniem rządu, iż rząd przeznacza z pożyczki ame-

Jak się Kubie Lokietkowi dom spalił?

Przypominam sobie dobrze tę noc. Zbudził mnie głuchy trzask, jakby ktoś z całej nocy przywierał wrota stożdy. A potem zapukał ktoś do okna i zawołał: Kto chce widzieć, jak się pali chałupa Kubu Lokietka; niech wstanie i popatrzy.

Ojciec wyskoczył z łóżka, ja zacząłem krzyżać ze strachu i pomyślałem przedewszystkiem o ratowaniu królików.

Jeżeli zdarzyło się kiedykolwiek, żeśmy się całkiem rozwydrzyli lub rozbeczeli, usypała nas zawsze stara służąca, ślepa Julka. Tak i teraz mówiła nam, że przecież nie nasz dom się pali, ino chałupa Kubu Lokietka, a do niej przecież dosyć daleko; zresztą niema żadnej pewności, czy się pali naprawdę; być może jakiś żartowniś, przechodzący mimo domu, chciał sobie zażreć z nas; a zresztą i to możliwe, że wogóle nikt nie wolał, że nam się ino tak zdawało przez sen. Przytem pomogła nam do włożenia butów i spodni. Wybiegliśmy z izby, aby zobaczyć, co się dzieje.

— O jej! — zawołał ojciec — już po wszystkim!

Ponad grzbieciem lasu, rozciągającym się pół-

kolem nad okolicą i oddzielającym wierzchy od doliny, unosił się ku niemu spokojny, jasny płomień. Nie słychać było syku ni trzasku; piękny, nowy dom, zbudowany zaledwie przed kilkoma tygodniami, palił się jak olej. Powietrze wilgotne, gwiżdżało na niebie przysłonięte, kiedy niekiedy odzywały się głuche grzmoty, ale burza przeciągała powoli w stronę Będziszowa i Jaśmierzyce.

— Piorn — mówił Pęksa-Owczarz, który nas zbudził — mignął kilkakrotnie, zakreślił potem krzyż na niebie, stozył się na dół i wtedy to on, Pęksa-Owczarz, pomyślał sobie od razu: No teraz uderzył w chałupę Kubu Lokietka.

— Trzeba zobaczyć, czy nie da się co uratować — powiedział ojciec.

— Uratować? — odrzekł Pęksa — jak to jest od piornu, to ja nie ruszę ani palcem. Człowiek nie może się sprzeciwić Panu Bogu; bo jeżeli on rzucił ogień niebieski na dom, to już nie chce, aby pogorzał. A zresztą trzeba wam wiedzieć, że takiego ognia nikt a nikt nie ugasi; na to niema żadnej mocy.

— A na twoją głupotę żadnego leku — zawołał ojciec z takim gniewem, jakiegom u niego nigdy jeszcze nie widział; — głupi jesteś, jak ta błyskawica — krzyknął na Pęksę.

rykańskiej na cele odładowy 100 milionów zł. i że należy mu na tem, ażeby ustawa weszła możliwie najspieszniej w życie, a zatem, by ją Senat uchwalił bez zmiany. Podkomisja przystąpiła następnie do dyskusji szczegółowej, w której omówiono poszczególne poprawki do niektórych artykułów. Wieczorem zebrała się podkomisja na dalsze posiedzenie.

GMINNE KASY OSZCZĘDNOŚCIOWE.

Zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o gminnych kasach oszczędnościowych, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu oraz sferami zainteresowanymi opracowało normalny Statut gminnych kas większych pożyczkowo-oszczędnościowych. Statut ten został już podpisany przez ministrów: Spraw Wewnętrznych i Skarbu i w ciągu najbliższych dni ogłoszony zostanie w Dzienniku Ustaw.

Ponieważ w Małopolsce jest szeroko rozwinięta sieć spółdzielni kredytowych, na terenie zaś h. zaboru pruskiego funkcjonują powiatowe kasy oszczędnościowe, spełniające należycie swe zadanie, statut gminnych kas większych pożyczkowo-oszczędnościowych dotyczy wyłącznie gmin na terenie h. zaboru rosyjskiego, w którym istniejące na zasadzie ustawodawstwa rosyjskiego kasy gminne nie są dostosowane do potrzeb obecnych i muszą być zlikwidowane. Miejsce ich zajmą kasy nowego typu na normalnym statucie polskim oparte.

Zaznaczyć należy, iż inicjatywa rządu w kierunku racjonalnego kredytu znajduje wśród ludności wiejskiej bardzo podatne dla rozwoju gminnych kas pożyczkowo-oszczędnościowych podłoże. Wyraża się to w gotowości do asygnowania z funduszów gminnych większych sum na kapitał zakładowy kas. Choćby rozporządzenie p. Prezydenta przewiduje tworzenie kas przy kapitale zakładowym 2 tysiące złotych cały szereg gmin powziął uchwały, asygnujące na kapitał zakładowy sumy znacznie większe, dochodzące do 20 tysięcy złotych. Dodatni ten objaw wpłynie na szybki rozwój gminnych kas pożyczkowo-oszczędnościowych i pozwoli im na odegranie w życiu gospodarzem wsi bardzo poważnej roli.

RADA NACZELNA GOSPODARCZA.

Ministerstwo Skarbu opracowało projekt ustawy o powołaniu tymczasowej Rady gospodarczej w zamiar przewidzianej w konstytucji naczelnej Izby gospodarczej. Organizacje przemysłowców przygotowują memoriał, w którym domagają się zapewnienia, że we wspomnianej Radzie znajdą odpowiednią reprezentację.

SCALANIE GRUNTÓW.

Nowelę do ustawy o scalaniu gruntów przyjęto w trzecim czytaniu z paru poprawkami oraz z rezolucjami komisijnymi, domagającymi się aby Minister Reform Rolnych powołał specjalne komitety tak w komisjach okręgowych ziemskich jak i w głównej dla spraw scaleniowych i aby

Zostawił go na miejscu, a mnie chwycił za rękę; pobiegliśmy w stronę pożaru. Zeszliśmy w kotłownię nad potokiem, skąd nie było widać ognia, ino łunę na niebie. Ojciec miał ze sobą wiaderko; radziłem, ażeby od razu nabrać wody z potoku, ale ojciec na to nie zważał, tylko szeptał: Kubo, Kubo, że też to ciebie spotkać musiało!

Znałem dobrze Kubę Łokietka. Zwiny, wesoly to był człowieczek lat około czterdziestu; — twarz miał ospowata, a ręce opalone i szorstkie, jak ta kora na drzewach w lesie. Jak tylko zapamiętam, był rębaczem w Olchowiskach.

— Jeżeli komu kłom się pali — zauważył ojciec — to mu się dom spali.

— A z Łokietkiem to inaczej? — zapytałem.

— Temu spali się wszystko, wszystko, co miał wczoraj i co mógł mieć jutro.

— A może piorun zabił i Kubę?

— To byłoby najlepiej. Nie pragnę jego śmierci. Boże uchwaj, niech żyje jak najdłużej; ale gdyby się tak był przedtem wypowiedział i śmiertelnego grzechu nie miał na sumieniu, to już cię byłoby najlepiej, żeby zginął razem ze swą chałupą.

— Byłby teraz już w niebie — odrzekłem.

— Nie brnij tak po mokradłach. Idź za mną, trzymaj się za cugę, opowiem ci coś o Kubie.

Droga pęła się powoli ku wiechowi; ojciec zaczął opowiadać.

— Będzie lat temu ze trzydzieści, jak się Kuba zwił u nas. Syn bardzo biednych ludzi. Pierwsze lata posługiwał u gazdów, a kiedy podrósł, poszedł na wvrab. Sprawiedliwy robotnik, pilny i oszczędny. Jak już został przedownikiem, wyprosił sobie u pana kawał jałowizny na Zboczcu. Wykarczuję to sobie, powiada, bo rad widzę ziemię. Pan mó nie odmówił. Wieczorami, kiedy się robota skończyła na wyrebie, chodził Kuba na swą jałowiznę, karczował, plewił zielsko, kopał rowy, palił korzenie chwastów i tak codzień przez dwa lata, aż ci sobie tak uprawił, że i trawa zaczęła rosnąć, a nawet owies nieźle się udał. A kiedy doprowadził do tego, że mógł spróbować z kapustą i widział, jaki to przysmak dla zajęcy, poprosił i o jedle. Juścić za darmo ich nie otrzymał; musiał odrabiać. I znówu wieczorami, po robocie na pańskim, kiedy inni rębacze dawno poszli do domu i na pogródkach kurzyli sobie fajeczki, zaczął jedle te ociosywać na plazy. A potem już sobie wynajął kilku rębaczy, aby mu w wolnych godzinach dopomogli, bo juścić samemu trudno

w chwili urzędowego zamknięcia postępowania scaleniowego komisarz ziemski był obowiązany z urzędu wydać uczestnikom scalenia zaświadczenie o uprawnieniu ich do korzystania z państwowej pomocy kredytowej. Przyjęto też rezolucję aby zwolnienia od podatku gruntowego w ciągu dwóch lat stosowano do osad, powstałych w wyniku scalenia i do wszystkich gospodarstw, których scalenie zostało lub zostanie zakończone na podstawie dawnych przepisów. Jednak po wejściu w życie ustawy z dnia 31 lipca 1923 roku.

Ze świata.

NOWY RZĄD WE FRANCJI.

W dniu 17 b. m. utworzony został przez nowego premiera i ministra wojny zarazem p. Paula Painlevé'a, nowy rząd.

Dotychczasowy gabinet, Herriota, upadł z powodu trudności w ministerstwie finansów i spraw zagranicznych.

W nowym gabinecie w obu tych ministerstwach stanęli ludzie fachowi.

Sprawy zagraniczne objął p. Briand, znany nam mówca i triumfator genewski z ostatniej sesji Ligi Narodów, cieszący się nie tylko w swej ojczyźnie, ale i zagranicą wielką powagą. Tekę skarbu objął p. Caillaux, któremu nawet jego najzaciejsi wrogowie nie odmawiają wielkich zdolności finansowych.

Trudno jest jeszcze dziś przewidzieć, jaki będzie stosunek tego rządu do Polski.

W każdym bądź razie w p. Briandzie mamy wypróbowanego przyjaciela i zwolennika ścisłego przymierza polsko-francuskiego.

Przykrejsze z naszego punktu widzenia może być mianowanie p. Caillaux, którego stosunek do Polski wiele pozostawiał do życzenia. Chętny jednak wierzyć, że zwrot, jakiego ostatnio na rzecz Polski dokonał, a którego wyrazem jest jego przyjazny Polsce artykuł w pismach amerykańskich, oznacza zwrot stały i poważny.

Nowy rząd jest w dalszym ciągu rządem lewicowym, z tą tylko różnicą, że powołano do niego najcięższych ludzi tego obozu.

NIEMCY.

Kto zwycięży? W dniu 26 b. m. odbędą się wybory na prezydenta Rzeszy. W chwili obecnej jest dwóch kandydatów: Dr Marks z bloku republikańskiego, z przeciwnego zaś obozu Hindenburg, który jako polityk będzie narzędziem w rękę tych, którzy go wysunęli. Zwycięstwo Hindenburga byłoby zwycięstwem wywrotowców, zespołów kapitalistycznych, monarchistów i wszystkich tych, którzy wpędzili Niemcy w klęskę.

PORTUGALJA.

Bunt wojskowy. Nacjonalistyczna partja konserwatywna zorganizowała ruch rewolucyjny, w którym wzięło udział wojsko z armatami i karabinami maszynowymi. Ruch nie przybrał jednak większych rozmiarów. Zbuntowane oddziały

zbudować chałupinę. I tak na tej jałowiznie zbudował sobie dom. Trwało to jakie pięć lat. Sameś widział te złote ściany, te jasne okna, ten dach z pazdurami i okapem. Na jałowiznie, na Zboczu. Ładne powstało gazdostwo (gospodarstwo). — a nie tak dawno temu, jak ksiądz z aambony podał nam wszystkim Kubę Łokietka za przykład, jako ci jest najpracowitszy i najpilniejszy; jako, że z biednego sieroty wyrósł na porządnego gospodarza i właściciela. Z miesiąc temu, jak się chciał żenić, a teraz wszystko harowanie poszło z dy'mem. Biedny Kuba zaczynać musi na nowo.

Pobożności swojej uczyłem się wtedy czytaniem Pisma świętego, takom ojeu odpowiedział:

— Ojciec niebieski pokarał Kubę, że tak bardzo dbał o doczesność, jak poganin, że za mało się troszczył o sprawy wieczyste. Popatrzcie na ptaki niebieskie: Ani sieją, ani orzą, a jednak zbierają.

— Ale nie plotą, jak ty — przerwał mi ojciec. Niechby imo mnie się to wydarzyło! Powiedziałam, jakby mnie to spotkało, co Kubę, opadłyby mi ręce, zacząłbym próżnować. Jeżeli ktoś zapalkę cisnie pod strzechę, pakuja go do ciupy; i słusnie inaczej być nie może. Ale żeby tak z nieba ogień

uderzyć miał w nowiućki dom, który sobie zbudował dobry, pracowity człowiek — dziwne zarządzanie Boże!

Staliśmy na wzgórzu, przed nami gozało gazdostwo Kubę Łokietka, dom walił się właśnie w płomieniach. Przyszli ludzie z hakami i wiadrami, ale nie było tu nic innego do roboty, jak tylko stać i przyglądać się zwęglonym, zarzęcym się głowiom. Ogień nie szalał, nie buczał, nie trzeszczał, nie strzelał dzikimi płomieniami w górę; cały dom był jedną kupą płomieni, spokojnie i cicho pnących się z dymem ku niebu, skąd przyszły.

Niedaleko od pogorzeliśka leżała kupa kamieni, naznoszonych przez Kubę z jałowizny. Siedział teraz na niej mały, opalony, ospowaty Kuba i patrzył na pożar, bijący mu gorącym w twarz. Był na pół ubrany, w cusze odświętnej, zarzuconej na ramiona, jedynej rzeczy, która mu ocalała. Ludzie nie zbliżali się do niego; ojciec chciał mu powiedzieć kilka słów pociechy, ale nie miał odwagi. Zdawało nam się, że zerwie się na chwilę i z groźnym przekleństwem rzuci się w ogień. — Wreszcie, gdy płomienie lizały już tylko ziemię i gdy z pogorzeli wytoniły się nagie, murowane szczątki komina. Kuba podniósł się z miejsca,

wizji, wymierzoną zgodnie z poprzednio obowiązującą ustawą skarbową, a które nie byłyby obowiązane tej należności płacić, gdyby zastosowano do nich nową ustawę z 18 lipca 1924 r., poz. 699 dziennika ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z 22 sierpnia 1924 r. Nr. 72 „w przedmiocie zmiany niektórych przepisów o opodatkowaniu spadków i darowizn”. Ta ostatnia ustawa zawiera ulgi przy opodatkowaniu spadków i darowizn, o ile spadki i darowizny, albo darowiznę otrzymują krewni spadkodawcy (zmarłego), lub darującego.

W szczególności postanawia ta ustawa:

a) Podatku nie pobiera się, gdy czysta wartość otrzymanego majątku nie przewyższa: a) 10.000 złotych, o ile majątek przechodzi na małżonka lub zstępnego,

b) 5.000 złotych, o ile majątek przechodzi na dalszych krewnych zmarłego lub darodawcy.

Pró z tego nie podlegają podatkowi sprzęty pokojowe i kuchenne, pościel, odzież i bielizna, przeznaczone do użytku w gospodarstwie domowym spadkodawcy lub darowującego, oraz narzędzia pracy lub inwentarze żywe i martwe w gospodarstwach rolnych, a przeobrażone na małżonka, lub krewnego w linii prostej, jeśli wartość ich nie przewyższa 2.500 złotych”.

Ponieważ takich spadkobierców lub obdarowanych, którzy odebrali spadek po rodzicach albo małżonku, albo przez nich zostali obdarowani, jest bardzo dużo, nie też dziwnego, że wielu z nich walczyło o spadek lub darowiznę otrzymać za pomocą nowej ustawy, łagodniej dla bliskich krewnych, jak za dawnej ustawy, która opodatkowywała prawie każdy spadek i darowiznę z wyjątkiem niektórych spadków czystej wartości 5.000 marek polskich.

Ponieważ na przykładzie rzecz najlepiej zrozumieć, przytażam tu list, który jeden z naszych czytelników wystosował do Redakcji „Ludu katolickiego” w tej materji:

Szanowna Redakcjo! Proszę o poradę i wskazówki. Bowiem 13 lutego 1924 r. ojcze mój obdarzył mnie aktem darowizny realności, oszacowaną w kwocie 1.350 zł, przez taksatorów gminnych i podaną w tej wartości przy kontraktie w notaryacie w Kolbuszowej.

Dalej Inspektorat skarbowy w Kolbuszowej wartość tę podniósł na 11.320 zł i wymieścił mi podatek w kwocie 700 złotych. Przechylił temu wymiarowi wniosłem rekurs. Na skutek rekursu majątek mój został ponownie zbadany i oszacowany przez strażnika skarbowego w Kolbuszowej na kwotę 7.960 zł.

Dnia 6 listopada ponownie zawiadomiła mnie Dyrekcja okręgu skarbowego w Rzeszowie, że podatek został zmniejszony na kwotę 286 zł. 50 gr., którymto kwotą ja już w ratach miesięcznych zapłaciłem, a do 25 sierpnia 100 zł., do września 100 zł. i 28 października 86 zł. 50 gr. i procent. Powołując się na nową ustawę o podatku od spadków i darowizn, zwracam się do Szanownej Redakcji, czy nie można by się starać o zwrócenie tych pieniędzy celem zapłacenia, którychż zmuszony byłam zaciągnąć bardzo uciążliwą pożyczkę?”

Jak z listu tego widać, piszący go, obdarowany przez swego ojca, pragnąłby, aby odnośnie do tej darowizny zastosowano ustawę z 18 lipca 1924 r., zwalniającą od podatku od spadków i darowizn — spadki i darowizny do czystej wartości majątku 10 tysięcy złotych, o ile obdarowanym lub dziedzicem jest dziecko, wnuk, lub małżonek.

W danym wypadku obdarowanym jest syn przez ojca, a darowizna nie przerosła wartości 10.000 złotych. Zachodzi więc pytanie, czy omawiana ustawa z 18 lipca 1924 r., ogłoszona 22 sierpnia 1924 r., będzie miała w danym wypadku zastosowanie, czyli mówiąc innymi słowy, czy temu obdarowanemu synowi Skarb Państwa będzie obowiązany zwrócić zapłacony przez podatek od darowizny w sumie 286 złotych 50 groszy.

Na to daje odpowiedź art. 19 omawianej ustawy, który postanawia, jak następuje:

„Ustawa niniejsza wechodzi w życie z dniem ogłoszenia i będzie stosowaną we wszystkich przypadkach, w których podatek do dnia 1 lipca 1924 r. nie zawiadomiono o wymiarze podatku”.

Z listu obdarwanego syna nie widać, czy po raz pierwszy zawiadomionym został o wymiarze podatku przez Inspektorat skarbowy przed 1 lipca 1924 r., czy po 1 lipca 1924 r. Jeśli został zawiadomiony o wymiarze podatku przed 1 lipca 1924 r., nie miałby prawa żądać zwrotu tego, co zapłacił.

Takiego zdania też jest Izba skarbową w Krakowie i pan wiceminister skarbu Markowski, u których zasięgałem opinji. Za takim tłumaczeniem ustawy zdawałoby się także przemawiać ustęp 2 artykułu 19, mówiący o umorzeniu podatku spadkowego, o ile nie został zapłacony.

Mimo tego mego zapatrywania radzę pytać o to się osobom w podobnym znajdującym się położeniu, aby z uwagi na to, że jak pisał obdarowany „ostatni wymiar podatku od darowizny, ustalonego na 286 złotych 50 groszy w miesiącu wrześniu 1924 r.”, aby wnieśli w drodze odnośnego Inspektoratu skarbowego, względnie Dyrekcji okręgu skarbowego, do Ministerstwa Skarbu w Warszawie prośbę o umorzenie wymierzonego podatku od darowizny i zwrot zapłaconej z tego tytułu sumy.

Czy prośba odnośnie skutek, nie mogą przewidzieć, w każdym razie nie zawahał z oszczędności ją wnieść.

Tak też radzi postąpić jedyn z wytrawnych Inspektorów skarbowych, uważający wypadek ten za ciekawy i wątpliwy.

Co pisze lud.

Lubiła więc Dyz.

GŁOS ROZSĄDKU.

Wyznać muszę szczerze, że z uczuciem pewnej zazdrości odczytywałem w numerze 15 tym „Ludu katolickiego” artykuł „Z działalności naszych pos-

ów, naraża ich do stroniectwa katolicko ludowego. Jaka to szkoda, że stan włościański w lubelskiem nie ma możności bezpośredniego porozumiewania się ze swymi posłami na wzór niemieckich Okręgów. Po gły Spytkowski, Gnojnika i t. d. Lud tutejszy jest przywiązany do wiary ojców i do tradycji narodowych, — ale w dziedzinie pracy społecznej i ekonomicznej potrzebuje takiej troskliwej opieki i serdecznego poparcia, jakie np. w Tymowej lub w Jasieniu okazuje tamtejszej ludu ście włościańskiej niestrudzony poseł i działacz społeczno-katolicki, czeigośny ksiądz Dr. Czuj. W przeciwnym razie wielu z tych, co w r. 1922 głosowali na I-stą ósmki, to jest stroniectwa chrześcijańskiej jedności narodowej, może podczas wybołów do przyszłego Sejmiku pójść na lewą obywatelską partję lubowoych. Bardzo źle więc czynią ci Polacy katolicy, którzy podkują p węgę „Ludu katolickiego”, zamiast przychylić się do zwiększenia jego pocztytności wśród ludu ście włościańskiej województwa lubelskiego, warszawskiego i innych.

Więsiak z okolicy Lublina.

Tarnów.

KURS ORGANIZACYJNO-SPOŁECZNY.

Ubiegłego miesiąca odbył się jednodniowy kurs organizacyjno-społeczny, w którym jako delegaci wzięli udział członkowie zarządów stowarzyszeń z Tarnowa z W. li Rzędzińskiej, Tuchowa, Pięsniej, Jastrzębia, Nowej Poręby, Łekawicy, Lisiej Góry, Śniżna i Skrzyszowa.

Referowano sprawy oświatowe, secciczne. P. Dyr. Drevko wygłosił bardzo wytrawny odczyt o ogrodnictwie i sadownictwie.

Na zakończenie kursu zwiedzili goście tamt. szkołę ogrodniczą (sad, ogród, szkółkę drzewek i cieplarnię).

Za ciepłe, iście rodzinne przyjęcie wyrażam imieniem wszystkich uczestników serdecznie „Bóg zapłać” p. Dyr. szkoły, oraz inicjatorom kursu ks. Rogożowi i innym.

Franciszek Kozioł, prezes Stow. w Woli Rzędzińskiej.

Brzyka, p. Jasło.

GODNE NAŚLADOWANIA.

Gospodarka leśna u nas pozostawia bardzo wiele do życzenia. W administracjach lasów często panuje bezład, wycina się d z wa bez oznaczenia rejonów i nieodpowiednio. Jako przykład wzorowego prowadzenia posłużyć nam może m. in. to Kolaczyce w pow. jasielskim, gdzie staraniem tamt. burmistrza i Rady miasta zaprowadzone w dwustu morgowym lesie bardzo wzorową gospodarkę z użyciem 40 letniego turnusu cięć, aby nie tylko dziś starczyło drzewa opałowego i budulcowego, ale też i potomności naszej przekazać drzewa nowe, przez nas zasadzone.

A. Rańcozy, I-śni ży.

ODEZWA

W SPRAWIE SKŁADKI NA BUDOWĘ POMNIKA Ś. P. ARCYBISKUPA BILCZEWSKIEGO.

Dwuletni okres dzieli nas od chwili, kiedy Wielki Kapłan, Wielki Obywatel, jeden z najdzielniejszych

i najspanialszych budowniczych Polski, Arcybiskup-Metropolita lwowski Józef Bilczewski poszedł po wieki kuistą zapłatę do Tego, któremu jak najwierniej służył.

Byliśmy wszyscy świadkami, jak cały naród złożył Mu hołb wdzięczności za Jego niepospolite i wprost niespożyte zasługi, bo cały naród uważał Go jakby za swoje wcielenie. Chociaż był Biskupem diecezji kresowej i jej najwięcej Śwych trosk poświęcał, wielkimi swymi sercem obejmował całą Polskę, a wskazań wielkiego Jego rozumu słuchała cała Ojczyzna.

Arcybiskup Bilczewski należał i należy do całej Polski.

Dwa lata mijają, jak szlachetna postać Arcypasterza zesła nam z oczu. Nie schodzi ona jednak z myśli, z serca.

Pamięć o Wielkim Arcybiskupie trwa. Z dnia na dzień wzrasta. Przemienia się w kult Zmarłego.

Im bardziej oddalamy się od tej postaci, imy, którzyśmy ją znali, tem lepiej rozumniemy, jaki obrzym umysłu, serca i zasług odszedł od nas.

Tacy ludzie nie są zjawiskiem codziennym. Trzeba na nich czekać nieraz długie pokolenia. Ale ich światłość wystarczy, aby niejedno pokolenie oświecać, ich program potrafi niejednemu pokoleniu przewodzić...

Naszym wice jest obowiązkiem pamiętać tego Meża, tak wielce w Kościele i Ojczyźnie zasłużonego i na przyszłe pokolenia utrwalić, aby i one wpatrywały się w Jego świętobliwy żywot, wsłuchiwały się w Jego natelnione słowa, uczyły od Niogo ofiarnej miłości Boga i Ojczyzny, aby i dla nich pamięć o Wielkim Arcypasterzu była głosem sumienia wołającego o wytworzenie w narodzie wszelakiej enoty prywatnej i publicznej.

Jednym ze środków do tego celu wiodących ma być ufundowanie w Katedrze lwowskiej, w kaplicy błog. Jakóba Strzemię, ś. p. Arcypasterzowi pomnika, godnego Jego osoby.

Pomnik z białego marmuru, wyobrażający Arcybiskupa w naturalnej wielkości, łączący Go ideowo z Jego wielkim poprzednikiem i duchowym mistrzem błog. Jakóbem, przypominać będzie rzeszom wiernych, wpatrujących się weń, zasadę, że prawdziwa miłość Boga i prawdziwa miłość Ojczyzny mogą jedynie stworzyć dobrego syna Polski.

Niechaj prawie Polaka, o którego uszy nie obito się nazwisko Arcybiskupa Bilczewskiego; niechaj takiego, któryby tego imienia całym sercem nie ukochał, któryby do uświęcenia jego nie chciał się, drobną bodaj ofiarą przyczynić.

Nadarza się obecnie sposobność po temu.

Nikogo z Rodaków nie chcemy uchylać o' szczególności wyświadczenia przysługi Wielkiemu Kapłanowi-Polakowi, gdyż On — jak powiedzieliśmy — do wszystkich nas należy. Przeciwnie, wszystkich do ofiary, choćby najkronniejszej, na budowę pomnika ś. p. Arcybiskupa Bilczewskiego gorąco zapraszamy.

Lwów, w marcu 1925 r.

Za Komitet:

Boł. Twardowski m. p. arcyb. lwowski obrz. łac., prezes; Dr Wład. Kozicki m. p., sekretarz; Prof. Dr Leon Piniński, wiceprezes.

Datki wysyłać należy pod adresem: Kurja Metropolitalna obrządku łacińskiego, Lwów, z zaznaczeniem: „Na pomnik X. Arcybiskupa Bilczewskiego“. Konto czekowe Nr. 59.808. Telef. Nr. 742.

Czy należy kłaniać się księżom.

Drobna uwaga.

Pozornie wydawałoby się to drobnostką, czy uchylimy kapelusza przed kapłanem, czy też nie. Drobiazgi ten ma jednak głębsze znaczenie, niż sama czynność zdejmowania nakrycia głowy. Stary, polski zwyczaj polegał głównie na pochwaleniu P. Boga przed kapłanem, dziś jednak skutkiem wywrotowej agitacji antyreligijnej, wielu prawdziwych katolików wstydzi się tego pięknego zwyczaju.

Nie mam zamiaru nakłaniać nikogo do przymusowego kłaniania się i zwyczaj ten musi wyjść samorzutnie z ludu, tak jak i twał dotąd przez setki lat. Szacunek okładany księżom wypływał z głębokiej i jawnej wiary. Każdy prawy obywatel chętnie uchyla czapki przed przedstawicielom władzy świeckiej, dlaczego nie miałby uczynić tego przed zastępcą Boga na ziemi?

Pisano — Włochy.

Fr. Pyszner.

O uznaniu za zaginionego.

Wielokrotnie o tej materji pisaliśmy. — Wobec ustawicznego jednakoż nadsyłania nam listów z prośbą o podanie, artykuł ten Stanisława Kulpy za Przewodnikiem Kółek Rolniczych umieszczamy.

Jest wiele wdów i sierót, a także i rodziców po zaginionych na wojnie, którzy mają prawo starać się o renty i zaopatrzenia po myśli ustawy z dnia 8 marca 1921, jednak wymiarowi renty stoi na przeszkodzie brak metryki śmierci zaginionego, bez której żadną drogą zaopatrzenia otrzymać nie można. Zwyczajną metrykę śmierci wstąpić może sądowy dekret uznania za zmarłego, jednak postępowanie sądowe, zmierzające do uznania za zmarłego jest przewlekłe (trwa około roku) i kosztowne. By więc przyspieszyć uzyskanie tymczasowego chociażby zaświadczenia o zaginionym na wojnie, przewiduje uława z dnia 12 lutego 1924 r. Dz. U. R. P. Nr. 21 poz. 223 możliwość uzyskania od władz wojskowych tymczasowego orzeczenia o uznaniu za zaginionego z ważnością na trzy lata, licząc od chwili wniesienia podania o uznanie za zaginionego. W przeciągu tego czasu można rentę pobierać, jednak jest się obowiązany (w tych trzech latach) prze-

łożyć metrykę śmierci, względnie orzeczenie sądowne, uznając zaginionego za zmarłego, pod rygorem zawieszenia dalszej wypłaty renty.

Do przyjmowania badań, oraz zbierania przez pisanych zaświadczeń i dowodów, stwierdzających okoliczności, potrzebne do wydania orzeczeń o zaginionym, właściwą jest powiatowa komenda uzupełnień.

Podania wnoszą mogą: 1) żona; 2) ślubne dzieci; 3) dzieci nieślubne, których ojcostwo jest prawnie stwierdzone; 4) dzieci adoptowane przez zaginionego, które były na jego utrzymaniu; 5) rodzice zaginionego (w imienia małoletnich ich rodziców lub opiekunowie).

Do podania powinien petent przedłożyć dokumenta, a to: a) żona metrykę ślubu; b) dzieci ślubne metrykę chrztu (urodzenia); c) dzieci nieślubne metrykę chrztu (urodzenia), oraz orzeczenie właściwego sądu, stwierdzające ojcostwo zaginionego, a w b. Królestwie Kongresowym obowiązek utrzymania dziecka; d) rodzice metryką chrztu (urodzenia) zaginionego; e) dzieci adoptowane akt adoptacji.

Dalej ma się przedłożyć dokumenta udowadniające w jakim pułku, czy oddziale zaginiony służył, oraz stwierdzić, że służba jego stała w związku przyczynowym z jego zaginięciem, a zarazem, że zaginięcie nastąpiło na terenie i w czasie działań wojennych, oraz, że nastąpiło to bez winy zaginionego.

Okoliczności te stwierdzić może zaświadczenie dowództwa tego pułku, w którym zaginiony służył, lub zaświadczeniami innych władz wojskowych, a w razie niemożności uzyskania takich zaświadczeń, zeznaniem zaprzysiężonych świadków.

Po zebraniu przesłanych dowodów, powiatowa komenda uzupełnień przesyła akta dla sprawy właściwemu dowództwu korpusu dla wydania orzeczenia. Wydaje je specjalna dla tych celów istniejąca komisja po zbadaniu dokumentów i przeprowadzeniu dochodzeń. Wszelkie podania i załączniki są wolne od stempeli.

WZÓR PODANIA

Powiatowej Komendy Uzupełnień

w Dąbrowie.

Jasina Kurdziel, wdowa po zaginionym na wojnie mężu, Michale, b. żołnierzu 17 p. p. Obr. Kraj., zamieszkała w Tarnowie, wniosła o uznanie męża jej, Michała za zaginionego

Wysoka Komendo!

Podpisana zmuszona ubiegać się o zaopatrzenie po zaginionym swym mężu, Michale b. szeregowcu 17 p. p. Obrony Kraj., nie mając metryki śmierci tegoż, przekłada: 1) metrykę ślubu; 2) wyciąg metryk urodzenia dzieci; 3) listę imionną, nadesłaną podpisaną przez Poselstwo Polskie

w Wiedniu, na dowód, że mąż podpisanej figuruje na liście strat jako poległy pod Krasnikiem w roku 1914. Posiadające więc wszelkie warunki, przepisano z dnia 18 marca 1921 r. i 12 lutego 1924 r., wnosi na wydanie orzeczenia, uznania jej męża, Michała, b. szeregowca 17 p. p. Obr. Kraj. za zaginionego.

Janina Kurdziel.

Pojedynczo, 3 załączniki.

Rzeczy pożyteczne.

WYRÓB SZTUCZNEJ WEZY W DOMU I PRZYTWARDZANIE JEJ DO RAMEK. Jak się wosk czysty ze starych plastrów, z odłamków i różnych odpadków wytapia, zapewne Szan. Pszczelarze wieczą. Ale wosk ten jeszcze nie jest zupełnie czysty, bo z woska w prasie przy silnem ciśnieniu wyciśniętą wraz z wodą i woskiem różno czystości, np. perka, odchody po gasienicach pszczelich i t. p. Aby wosk był zupełnie czysty, aby z niego można robić świece do kościoła, aby z niego można robić różne figurki i sztuczne plastry dla pszczół, trzeba taki używany „kamień“ czy „miskę“ wosku jeszcze raz topić. Do pobielanego garnka wlać nieco wody i wkładać wosk kawałkami. Ma być ogień wolny, wosk ma się topić powoli. Gdy już jest gotowości rosółu i wró wolno, przysposobić miskę czy miednicę gładką na boku w chłodnem, spokojnem miejscu, nalać do niej nieco wody zimnej, wsypać nieco soli i solą brzoję maczyniła obsypać (z wodą), a ostudzony wosk łatwo wyjdzie. Wtedy wosk niech stygnie tak, nieporuszany kilka godzin. Brudy, męty opadną na dno miski, lub jeszcze przewrócić się do dna wosku. Te brudy, ten osad należy po wyjęciu brudy wosku ostrym nożem zebrać tak głęboko, aż będzie widać czysty żółty wosk. Można tę czynność powtórzyć jeszcze raz, wtedy będzie wosk bardzo płkny i można z niego lać świece lub pszczolim plastry. Trzeba przytem uważać, by wosk na kuchenii z garnka nie wykładał, lub żeby sobie ręk nie oblać.

Gdy się ma taki płynny wosk w garnku, bardzo łatwo jest wyrabiać sztuczna wezę, czyli plastry dla pszczół, aby się niepotrzebnie nie męczoli i aby więcej było ulotów. Do wyrobu takiej wezy potrzebna jest maszyna Ritschege. Składa się ona z dwóch cynkowych płyt (tacek). Maszynki te wychodzą arkusze na całą ramkę, na pół ramki i nawet na 5 cm. paski. Jest także maszyna składająca się z dwóch walców metalowych. Na tych walcach można wytłaczać plastry cienkie, grube i krótkie. Dostać ją można u p. Antoniego Lankoffa we Lwowie, Polanka 10. Ale jest to przyrząd bardzo drogi. Kilku pszczelarzy może się na nią poskładać i nieść na zawsze. Inne maszyny dostać można w Zakładzie pszczelarskim Wełera, Lwów, ul. Kopernika 20, albo w Zakładzie pszczelarskim L. Błońskiego w Leżajsku, albo w Baden Baden, Deutschland Gussformenfabrik, albo te mate Ritsche-Gussformenfabrik.

Albert Vieceli Insbruck, Tiedl Göttestrasse 14, albo Hallein in Bockernul in Olerwald, Deutschland.

Jak się wężę wyrabia w łatwy sposób opisało bardzo dokładnie „12 miesięcy w pasteczce“ w wydanie, które dostanie w każdej księgarni, albo wprost u nakładcy: Księgarnia Karola Kwiczali w Tarnowie, ul. Krakowska.

JEDEN ZE SPOSOBÓW TĘPIENIA MYSZY POLNYCH. Ze względu na aktualność sprawy tępienia myszy polnych podaję za jednym z pism niemieckich następujący sposób:

Myszy polne, jak wiadomo, zakładają swe nory przeważnie na pochylonych (spadkach rowów), odwróconych ku wschodowi. Zalewając na tych miejscach nory mysie zimną smołą (smoła z węgla brunatnego lub węgla kamiennego mają równą wartość), w krótkim czasie znajdzie się setki nieżywych lub tak odurzonych myszy, że je z łatwością zabije można. Zapach smoly ściągą myszy, zjadają ją i zatrują się. Koszt tego środka są nieznaczne, a zastosowanie łatwe szczególnie po skoszeniu trawy w rowach.

Czy gdzie indziej robiono doświadczenia z tym środkiem, nie wiem, w każdym razie wart on ze względu na taniość, aby z nim także próby zrobiono.

NOWA ŻNIWIARKA W AMERYCE. W Ameryce używa się obecnie nowej żniwiarki, która koszą zboże i trawę i wiąże je zarazem w snopy. Zapotrzebowanie siły maszynowej wynosi 10—20 HP., a do obsługi maszyny potrzeba dwóch ludzi. Szerokość robocza wynosi 205 m., a sprawność dzienna wynosi 14 do 18 hektarów. Żniwo, skoszone aparatem tłoczącym, który jest tylko nieco dłuższy i silniejszy, niż przy zwykłych kosiarkach, dostaje się przy pomocy przelotnika do cylindra, obok tegoż się znajdującego, który nadaje snopom formę. Gdy cylinder jest napełniony, urządzenie automatycznie działające, nadaje snopom formę stożkową. Po tej czynności maszynista wprawia w ruch drugie urządzenie, przy pomocy skoku dźwigał, który podnosi tylną połowę cylindra ponad powierzchnię, tak że poprzednia połowa wysuwa się pod podniesioną połowę w tył i wyrzuca snopy wstecz z dolnej płyty cylindra na pole. Następnie cylinder zamyka się znowu, a zboże świeżo skoszone, wstrzymane przez prostownik podczas wyrzucania snopów, dostaje się do cylindra. Sprawność maszyny wynosi na terenach wyżynowych do 25 proł. Oddaje ona także dobre usługi przy dolewaniu zaduszonych żniw. Dobrze uformowane snopy, złożone na granicach pola, gromadzi się w jedno miejsce przy pomocy urządzenia kołowego, zaprzężonego w dwa konie.

Z CZEGO WYRABIA SIĘ ALUMINIUM? Aluminium, albo po polsku glin, jest metalem srebrnobiałym, bardzo lekkim, dość trwałym i twardym, powszechnie dziś stosowanym do różnych wyrobów. Metal ten wyrabia się ze zwyczajnej gliny i stał jego nazwa. Glina ta sama, z której wypala się cegły, jest połączeniem kwasu krzemienowego i metalu glinu, z dodatkiem pewnych zanieczyszczeń. Przy pomocy prądu elektrycznego o wysokim napięciu oddziela się czysty aluminium od reszty po-

bieżeń w głąb, czyli wydobywa się ten metal przez tak zwany elektrolizę. Obecnie najczęściej aluminium produkuje Ameryka. Aluminium jest pierwiastkiem chemicznym.

FISHARMONJE do kościołów
i kaplic
sprzedaje na raty
HELENA SMOŁAŃSKA, Kraków, Szewska 2.

KRONIKA.

KALENDARZYK NA NAJBLIŻSZY TYDZIEŃ
KWIECIEŃ 1923.

- 25. Niedziela, N. M. P. Dobrej Rady.
- 27. Poniedziałek, Teofila.
- 28. Wtorek, Pawła od Krzyża.
- 29. Środa, Piotra m.
- 30. Czwartek, Katarzyny Senechal.

MAJ.

- 1. Piątek, Filipa i Jakóba Ap.
- 2. Sobota, Zygmunta Kr. Anastazego.
- 3. Niedziela, Królowej Korony Polskiej.

ODMIANY KSIĘŻYCA:

Pierwsza kwadra: 1 maja.
Pełnia: 8 maja.
Ostatnia kwadra: 15 maja.
Now: 25 kwietnia.

NASZE PREMJE DLA CZYTELNIKÓW.

Przez wymienionych w ostatnim numerze p. 1. nabyliśmy jeszcze 50 egzemplarzy książki p. 1. „Testament“, w której przez p. Ora Stankiewicza Kulpa książka ta zawiera praktyczne uwagi o medycynie sądowej i prawie spadkowym, sp. sądzie pisania testamentów wraz z wzorami.

Zapraszamy, iż p. Dr. Kulpa odwiedzi w tych dniach kancelarię adwokacką w Krakowie.

UROCZYSTOŚĆ WŁĄCZENIA GMINY RZYSKA DO RZUCHOWA, Zwierzchniosta gminna miasteczka Rzachowa donosi, że dnia 22 kwietnia b. r. o godzinie 9 i pół przed południem w Rzachowie odbyła się uroczystość włączenia gminy R. do Rzachowa. Bównocześnie zaprasza Klub Katolicki loteryjowy przybyć na tę uroczystość.

SKIPPERNE 5 CIO ZIŁCOWKI ukaza się z początkiem maja w obieg.

3 MAJ będzie po raz pierwszy w tym roku świętem Królowej Korony Polskiej i Konstytucji.

ORNIENIE CIA na import do Polski czeskiego obuwia poszczególnych rodzajów skór o 25%, oraz skórzanego i transmisyjnych o 30%, przewidują polsko-czeski układ handlowy.

NIEZWYKŁY PECH ZIŁCOWSKI. Pewien właściciel z parafii w okolicy Krakowa przywiózł do miasta swoje dziecko, ażeby zasięgnąć porady lekarskiej. Niestety dziecko, tuż po przyjeździe do miasta umarło. Wicznik zajęwał na rynek Kleparski, ażeby

poprosić konie, sam zaś udał się do kawiarni celem posilenia się. Zwłoki dziecka wsunął poprzodnio do wozu, który zawiązał sznurem i układował w tyle wozu. Wypłoszony w kawiarni niebezpieczną powrócił wicznik do wozu i ku swojemu zaskoczeniu przekonał się, że wózek ze zwłokami dziecka zniknął. Zabrał go wicznik z uliczką nie domyślając się co zawiera.

ĆWICZENIA WOJSKOWE ROCZNIKÓW 1899 i 1900 Na zasadzie rozkazu Ministerstwa spraw wojskowych zostają powołani w roku bieżącym na czterotygodniowe ćwiczenia wojskowe szeregowi rezerwy rocznika poborowego 1899 i 1900 kategorii „A“. Szeregowi tych roczników, mający odbyć ćwiczenia w roku bieżącym, otrzymają biurową kartę powołania z wyznaczeniem formacji i terminu stawienia się.

Zwalniają w roku bieżącym od ćwiczeń b. szeregowi rezerwy, którzy 1) w roku 1923 ukończyli przepisaną służbę w wojsku stałym i zostali zwolnieni do rezerwy lub stałe urlopowani; 2) odbyli już oty dwa czterotygodniowe ćwiczenia w rezerwie; — 3) w oznaczonym w karcie powołania terminie odbywają karę pozbawienia wolności w więzieniu, domu poprawy lub twierdzy i 4) na podstawie zezwolenia władzy wojskowej przebywają zagranicą, lub którzy otrzymali zezwolenie na wyjazd zagranicę do dnia ogłoszenia niniejszego zarządzenia.

Szeregowi rezerwy, którzy otrzymują kartę powołania, a którzy dla ważnych powodów choroby, niedolę kresowi i samodzielną gospodarkę rolniczą, konstruktorzy w obozach przysposobienia wojskowego, mieszczące w rodzinie i t. p.) pragnęliby uzyskać przesunięcie ćwiczeń na termin późniejszy, mogą wnieść do tej P. K. U., która wystawiła kartę powołania, odpowiednio uмотywowaną i ułokumentowaną oraz należyście ostenplowaną prośbę bezwzględnie po otrzymaniu karty powołania, a najpóźniej na dwa tygodnie przed terminem stawienia się.

UKARANIE NOCOWNIKA 3 LETNIEM WIEZIE- NIEM, Omgólny w sądzie obwodowym karnym toczyła się rozprawa przeciw 23-letniemu Stanisławowi Karolowi, który napadł w Psarach w powiecie chrzanowskim na wieśkie Kółko oświatowe i razem ze swoimi zwolennikami poraził ciężko nożem sześć osób. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał skazał Karola na 3 lata ciężkiego więzienia.

BANKNOTY MARKOWE wymieniane będą tylko do 31 maja b. r. a niewymienione do tego terminu banknoty markowe w oddziałach Banku Polskiego i Centralnej Kasie Państwowej tracą swą wartość.

MANIFESTACYJNY POGRZEB, W Staszewie odbył się manifestacyjny pogrzeb ks. Felicego Galasa, katechety gimnazjum żeńskiego i kapłana z czasów walk legionowych, w których brał udział również do ostatnich chwil.

ZACIĄG OCHOTNIKÓW, P. O. K. Nr 1 w Krakowie komunikuje nam: Ministerstwo spraw wojskowych ustala następujące warunki składania podań przez osoby pragnące odbyć służbę wojskową w charakterze ochotników. Termin wnieszenia podań do

P. K. U. zasadnie zo od 1 marca do 15 maja b. r. zaś dla zgłaszających się na ochotników do lotnictwa do dnia 1 sierpnia 1925. Do wojska stałego w charakterze ochotników przyjmowani będą w roku 1925 mężczyźni urodzeni w latach 1907, 1906 i 1905. Ochotnicy mają prawo wyboru rodzaju broni, nie mają natomiast prawa wyboru poszczególnych formacji. Ochotnicy przyjmowani są wyłącznie do służby lądowej (nie mogą być przyjmowani do służby administracyjnej, kancelaryjnej). Podania składać należy w powiatowej komendzie uzupełnień, właściwej dla faktycznego miejsca zamieszkania, własnoręcznie pisane podanie z życiorysem i dołączyć potrzebne dokumenty.

KONTRAKTOWANIE ROBOTNIC na roboty polne do Danji już się rozpoczęło w tut. Urzędzie Pośrednictwa Pracy. W Białej odbywać się będzie w dn. 23 b. m., w Tarnobrzegu i Przemyślu 27, w Kielcach 29 b. m. Pierwszeństwo mają robotnicy, które już w zeszłym roku były w Danji; w dowód czego przedłoży należy stary paszport.

Wyjazd pierwszego transportu nastąpi 2 maja z Oświęcimia, gdzie zakontraktowane robotnicy mają się zgłosić w tamt. barakach emigracyjnych w dniu 1 maja godz. 8 rano.

LASY I POWODZIE. Udowodnioną jest rzeczą, że po wycięciu w danej okolicy lasów okolica cierpi na częste powodzie i wylewy. Powodem tego jest fakt, że przez wycięcie drzewa usuwa się z podłoża lasowego ową warstwę suchych i przegniłych liści i gałązek, które działają jakby gąbka i skutecznie wchłaniają w siebie wielkie ilości wody deszczowej i powstającej ze stopnionego śniegu. W gąbczastą warstwę ziemi leśnej wsiąka większość opadów deszczowych, a wskutek tego woda taka może gębiej przeniknąć w dolne warstwy ziemi gliniastej czy porowatej skały. Skoro po wycięciu lasów wiatry rozwiewają suche liście i wyschnię gąbczasta masa próchniey, woda deszczowa w małej tylko ilości wsiąka w ziemię, a większość jej spływa po pochyłościach górskich i zasila strumienie i rzeki. Dlatego rzeki teraz wylewają daleko częściej i groźniej, a niżli to się zdarzało przed wycięciem lasów.

ORGANIZACJA OSZCZĘDNOŚCI. Ze względu na niesłychaną wagę zagadnienia racjonalnej organizacji oszczędności w Polsce zwrócić należy uwagę na opinię w tej sprawie, wypowiedzianą przez Prezosa Pocztowej Kasy Oszczędności, p. Huberta Lindęgo, w ostatnim zeszycie „Przeglądu Gospodarczego“. Oto istota cennych uwag:

„Oszczędność społeczna może stworzyć nieodwołalne źródła kredytowe dla życia gospodarczego kraju, należy jedynie oteżyc ją specjalną opieką i udostępnić szerokim warstwom możność oszczędzania. W tej dziedzinie współdziałania wszystkich sfer zainteresowanych jest nieodzowne. Brak nam bowiem szerszego ujęcia organizacyjnego w tej sprawie.

„Problemata organizacji oszczędności sprowadzić można do trzech pierwiastków: a) konieczność zaprowadzenia ustawodawstwa, określającego i normu-

jącego oszczędności, oraz udzielającego ze strony Państwa opieki instytucjom oszczędnościowym. Naturalnie, iż w tym wypadku określenie „Kasa Oszczędności“ i „wklad oszczędnościowy“ mogłyby przychodzić jedynie instytucjom, którym organizacja odpowiada wymogom ustawy; b) stworzenie sieci kas oszczędności wszelkiego typu; c) organizację propagandy oszczędności, mającej na celu ideal wychowawczy, a więc prowadzonej nie w interesie tej czy innej instytucji, a w interesach ogólnych i w porozumieniu ze wszystkimi „kasami oszczędności“.

„Koordynacja wszystkich tych czynników, o równoznaczem dla sprawy oszczędności znaczeniu, wydać dopiero może dodatnie rezultaty“.

Sprawa oszczędności zaczyna na szczęście budzić zainteresowanie publicznie w Polsce i jest nadzieja, że wejdzienne narazicie na drogę zdecydowanego w tym kierunku działania.

NOWA CHOROBA PO UKĄSZENIU PRZEZ SZCZURĄ. Na posiedzeniu Towarzystwa lekarzy wiedeńskich Dr Winkelbauer pokazywał ciłopea cierpiącego na nieznaną dotąd u nas chorobę wskutek ukąszenia szczurą. Choroba ta występuje w 1 do 3 tygodni po ukąszeniu przez szczurą, ewentualnie przez innego gryzonia, a cechuje się zasileniem miejsca ukąszenia, oraz obzieleniem gruczołów sąsiednich, jakoteż gorączką, występującą w podobnem tempie, jak malarja, lecz trwająca 2—3 dni z przerwą również 2—3 dniową i wysypką na ciele.

KTO OTRZYMUJE NAJWIĘKSZĄ POCZTĘ? Według obliczeń dziennika włoskiego „Corriere della Sera“ największą pocztę otrzymuje Papież, — gdyż przychodzi do niego codziennie około 30 tysięcy listów i gazet. We Watykanie kilka biur zajętych jest zalatwianiem tej ogromnej korespondencji. Na drugim miejscu znajduje się prezydent Stanów Zjednoczonych, na trzecim król angielski z 15.000 pism, następnie amerykańscy miliardery Vanderbilt, Morgan, Gould, którzy otrzymują codziennie tysiące telegramów. Do znaney finny Stinesa w Niemczech przychodzi dziennie ok. 6000 listów.

OBSZAR POLSKI. Polska ma 386 634 km² obszaru. Pod tym względem zajmuje szóste miejsce wśród państw europejskich, a mianowicie większe od niej są: 1) Rosja europejska (4,603,500 km²), Francja (561 000 km²), Hiszpanja 505 200 km²), 4) Szwecja (448 278 km²), 5) Niemcy 404 000 km²).

Na obszar obecnego Państwa Polskiego składają się ziemie b. Królestwa Polskiego 137.879 km², ziemie Wschodzie 122.452 km², ziemie b. zaboru pruskiego 46 214 km², ziemie b. zaboru austriackiego 80.089 km².

Obszar Państwa Polskiego w r. 1772 wynosił 753 000 km². W wieku XV. 880.000 km².

Mniejszo od Polski są: Rumunja (316.132 km²), Włochy (310.776 km²), Anglja bez Irlandji (220.846 km²), Czechosłowacja (141 632 km²), Austria (79.900 km²), Litwa (51.500 km²).

AUTOMOBILE NIE MOGĄ ZASTĄPIĆ KONI. Ogólnie przyjęte zdanie, że konie stopniowo ustę-

pują miejsca motorowym maszynom, okazuje się nieprawdziwe, gdyż obecnie jest o wiele więcej koni i mułów w użyciu w Stanach Zjednoczonych, niż kiedykolwiek poprzednio, a zapotrzebowanie koni stale wzrasta. Statystyka wykazuje, że jest obecnie 27,000,000 koni i mułów w Stanach Zjednoczonych, z czego 17,000,000 jest w zaprzęgu.

Z tej liczby 2,300,000 ciągnie ciężary po brukowanych ulicach miast, wobec czego i interes kowalski stale wzrasta. Większa część tych koni używana jest na farmach. Takie konie zużyją zaledwie jeden garnitur podków w roku, zaś koń w miesiące zużycie przeszło dziesięć takich garniturów.

NAJWIĘKSZY PORT ŚWIATA. Wielki plan utworzenia w Londynie największego portu w świecie zatwierdzono ostatecznie. Prace mają być podjęte natychmiast. Koszta będą wynosiły ponad 4 miliony funtów szterlingów. Planowane jest zbudowanie ogromnej pływającej przystani dla pasażerów, do której mają dojeżdżać największe oceanowe okręty. Ponadto ma być zbudowany suchy dok 1800 stop. w pobliżu przystani tak, że okręty będą mogły wchodzić wprost do doku. Prace te mają być wykonane w ciągu 4 lat.

PAJĄK JAKO ROBOTNIK W PRZEMYSŁE. W Hoboken kolo Nowego Jorku „zatrudnionych jest“ w pewnej fabryce, wytwarzającej narzędzia mienicze 200 pajaków, zatrudnionych wytwarzaniem delikatnych włókien potrzebnych do pewnych narzędzi nierniczych. Dawniej używano w tym celu ludzkich włosów i cienkich drucików platynowych, okazało się jednak, że pajęczyna jest doskonalszym od takich materiałów. Praca odbywa się następująco. Robotnice sadzają pająki na rękę i przez delikatne stukanie zmuszają je, by spuszczały się w dół. Nim pająk dosięgnie ziemi, robotnica przez delikatne skręcenie szpulki nawija pajęczynę, ponieważ zaś pająk uparcie dąży do podłogi, nitka wydłuża się dowolnie. Tym sposobem wytwarza jeden pająk nitkę pajęczynową długości kilkuset metrów. Poza godzinami „roboczymi“ trzyma się pająki w wielkiej klat-

SIEDM RAD DLA TYCH, KTÓRZY CHCĄ DŁUGO ŻYĆ. Angielski lekarz Smitson, badając sposób życia długowiecznych, wynalazł siedm zasadniczych punktów, które powinni obserwować ci, którzy chcą dożyć sędziwych lat. Oto tych siedm rad: Małżeństwo przedłuża życie przeciętnie o 10,5 lat. Abstynencja przedłuża życie przeciętnie o 9,7 lat. Jarskie pożyw. przedłuża życie przeciętnie o 14,8 lat. Niepalenie przedłuża życie przeciętnie o 12,3 lat. Sen przed północą przedłuża życie przeciętnie o 11,5 lat. Ranne wstawanie przedłuża życie przeciętnie o 15,8 lat. Spożywanie kefiru i jogurtu przedłuża życie przeciętnie o 12,3 lat. Tak więc człowiek, któryby chciał stosować się do tych rad, powinien żyć conajmniej 80 lat. Cóż jednak powiedzieć o ludziach, którzy dosięgli tego wieku, sprzeciwiając się pod każdym względem tym punktom?

Odpoowiedzi Redakcji i Administracji.

P. Zajdel Józef, Głowienka. Po uzupełnieniu adresu list wysłaliśmy.

J. Morawa. Trzeba wnieść podanie do S. K. U., względnie do D. O. K., umotywowane i zaświadczone przez Gminę.

NA FUNDUSZ PRASOWY nadesłali: Anna Woźniak, Krościenko 2 zł; Ks. Chmiel, Bielega 4 zł; Maciej Kolak, Łazówka 1 zł; Ks. Michał Chłóń, Jurków, p. Dobra 2 zł.

WESŁY KACIK.

„Szczerbiec“.

Albo ta cała wyprawa Bolesława Chrobrego na Kijów!..

Pozwalam sobie wątpić, czy całe to ważne zdarzenie historyczne zostało nam obiektywnie przez historję podane. Z doświadczeń poczynionych z późniejszych wypraw na Kijów, wynikałoby raczej, iż sprawa ta miała taki przebieg:

Bolesław Chrobry uperawszy się z niespokojnymi sąsiadami, wyruszył wreszcie na Kijów, aby osadzić tam na tronie swego teścia Perla. Ukradłszy po drodze własne insygnia królewskie, został zdemaskowany przez nosia Soltyka. Nie przeszkadzało to jednak Bolesławowi w dalszym pochodzie na Kijów, czem naraził sobie ówczesnych wielmożów, jak: Neuwert, Lawin, Jawetiz, Ornstein i resztę wiernych katolików swego państwa.

Mimo przestróg całej prawy prasy, Bolesław zawarł skandaliczny pokój z Niemcami w Budziszynie, czem ujawnił swoją wybitnie germanofilską orientację polityczną.

Aż wreszcie wojska Chrobrego stanęły u wrót Kijowa. Wieżdżając przez t. zw. Złotą Bramę do zdobytego miasta, uderzył mieczem o bramę. Przez tę sposobność Chrobry niebacznie wyszczerzył swój miecz, naraziwszy Skarb Państwa na poważną szkodę.

To dopełniło miary!

W należytem świetle przedstawił Bolesława, Zamorski w Ameryce — zagranicą, nie wyłączając dzielnicy poznańsko-pomorskiej, poczesa głośno sarkając na jego zakusy imperjalistyczne i cała uświadomiona część społeczeństwa zażądała katogorycznie jego abdykacji.

Bolesław Chrobry ustąpił, zatrzymawszy jednak sobie na pamiątkę ów niefortunny miecz, zwany „Szczerbecem“. Mieczem tego używają do dnia dzisiejszego przy koronacjach na Ministrów Spraw Wojskowych.

Rt.

ZŁOTE MYŚLI.

Polska odzyska szacunek świata, gdy w niej zakwitną: trzeźwość, oświata. Ks. J. Janiszewski.

Nie dawajcie dzieciom ani wina, ani piwa, ani wódki!

Abstynencja jest czynem na wskroś chrześcijańskim i zupełnie na czasie. Ks. Biskup Egger.

Śmiało, rażno i wesoło, w abstynencji śpieszmy kolo, przez z niewolę, przez z frasunkiem, przez z przynierzem z wszelkim trunkiem!

Ferdynand Kuraf.

Kiedy w Polsce zapamięta trzeźwość? Gdy naród i państwo uznają w alkoholu wroga bytu swego, gdy wytrwale i z zapalem pracować będą abstynencji sile zorganizowani.

Strach pomyśleć, jak wiele przepijamy.

Ks. Stanisław Staszic.

Tudno nawet marzyć o lepszej doli, zabim nie wyrzeczemy się pijalstwa. Józef Chociszewski.

Alkohol nie wzmacnia nigdy, przytłacza tylko uczucie zmęczenia. Prof. Dr. Burge z Bazylei.

Do nabycia.

w Administracji „Ludu Kat.“ wydawnictwa

OO. Redemptorystów:

„Nawiedzenie Najów, Sakramentu i Najów. Marii Panny“ na każdy dzień miesiąca. Napisał św. Alfons Liguori. Oprawne w płótno. Cena zł 1.50.

„O Modlitwie“, (św. Alfons). — Cena 15 gr.

„Nowenna do Najów. Serca P. Jezusa“. (Św. Alfons). 40 gr.

„Pokój duszy“, napisał św. Piotr z Alkantary. Cena 20 gr.

„Nabożeństwo miesięczne do M. B. Nienst. Pomocy“. Cena 60 gr.

„Św. Władysław, król węgierski“ (żywot). napisał ks. Wł. Szoldrski (str. 140 z 14 ryc. Wyd. ozdobne. Cena zł 1.50.

„Dzieciatko Befeemskie“ (z 5 toników) dobrze oprac. razem 5 tom. zł 1.30.

„Żywot św. Klem. Hofbauera“, Apost. z Warszawy. Cena 20 gr.

„Sposób ustawicznego obcowania z Bogiem“. Napisał św. Alfons Lig. — Cena 30 gr.

„O zgodzaniu się z wolą Bożą“ (św. Alfonsa Lig.). Cena 30 gr.

„Nowenna do św. Gerarda Majelli Patrona dobrej spowiedzi“ z życiorysem. — Cena 20 gr.

„Wykład Pieśni nad Pieśniami“. — Cena 30 gr.

Na opakowanie i porto należy nadesłać 50 gr.

„Życie w obecności Bożej“. Cena 80 gr.

„Kronika Najów. Serca P. Jezusa“. Cena 60 gr.

Na I-szą Komunię św.

Obrázky format 26 mm., 19,28 cm.

Książki do modlenia, różańce,

medaljonki i t. p.

poleca

Stanisław Rąb
Kraków, Sławkowska 4.

PŁYTY GRAMOFONOWE

Do udogodnienia Klientów wysyłamy pocztą od 5 sztuk w oryginalnym opakowaniu najlepsze w świecie płyty gramofonowe dwustronne słynnej fabryki „SYRENA RECORD“. **Główna nowość.** Orkiestry, śpiew z oper i opere ek najslawniejszych artystów, nowoczesne tańce, defilamacje i t. p.

Cena z opakowaniem i przesyłką zależna od ilości

5 sztuk z przesyłką i opakowaniem 15 zł.

10 " " " " 28 "

15 " " " " 40 "

20 " " " " 52 "

40 " " " " 100 "

Fidełko igiel dajemy bezpłatnie do każdego 10 sztuk. Również posiadamy gramofony tubowe w cenie zł 59 i bez tubowe tak zwane „EUFONY“ w cenie zł 51.

Wysyłamy odwrotną pocztą po otrzymaniu listownego zamówienia za pobraniem płaci się przy odbiorze.

Adresować prosimy:

Do firmy „Ha-Ce-Wu“, Warszawa, Leszno 27. Tel. 111-23 skrzynka 73.

PAPIERY LISTOWE. POCZTÓWKI ART.

ALBUMY I RAMKI NA FOTOGRAFJE

:: KSIĘGI HANDLOWE ::

WSZELKIE PRZYBORY SZKOLNE I KANCELARYJNE. RĄCZKI DO NAPEŁNIANIA (WIECZNE ZŁOTE PIÓRA.

POLECA:
SKŁAD PAPIERU I GALANTERII

Michał SŁOMIANY

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 24.

TOREBKI DAMSKIE, PORTFELE

KARTY DO GRY, SZACHY, DOMINA

LUSTRA — KALAMARZE

METALOWE I SZKLANE.

MEBLE najlepsze najtańsze

w Katolickim Składzie I-szorzędnym

DUDZIAKA

Kraków, ulica Florjańska 18.

Wysyła się także na prowincje.

UWAGA!

UWAGA!

POLACY I POLKI! LATO SIĘ ZBLIŻA.

A przecież każdy się chce wtedy ubrać wraz z rodziną, ładnie i tanio, napiszcie więc do firmy.

„POLSKA OSZCZĘDNOŚĆ“ w Łodzi

która wyśle wam o połowę taniej niż w waszych miejscowościach cały komplet towarów składający się z

52 sztuk rzeczy, tylko za 30 zł.

a mianowicie: 3 metr. podwójnego korcia na ubranie męskie lub palto damskie, w dobrym gatunku, 2 metr. szewioru na całą damską suknię, w różnych kolorach, podwójna szerokość, lub 4 metr. batystu w najładniejszych desenjach, na całą damską suknię, 3 metr. zefiru na koszulę męską, 2 metr. płótna białego na koszulę damską, na jeden fartuch damski, 3 letnie chustki na głowę, 2 ręczniki i 12 chusteczek białych do nosa. Wszystko to razem wysyłamy tylko za **30 zł** po otrzymaniu listownego zamówienia (płaci się przy odbiorze.)

UWAGA: Ci zaś którzy nadeszli zaraz **3 zł** nie płaca kosztów opakowania ani opłaty pocztowej. Zapewniamy, że otrzymanym towarem każdy będzie zadowolony i pozostanie naszym stałym klientem. To war, który się nie podoba przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować:

Firma „Polska Oszczędność“
Łódź, ul. Piotrkowska 36.



IGNACY CYPRES

KRAKÓW, ul. Szewska L. 13/L.K.

wysyła zegarek płaski Enigma 15 zł.

— budzik 9 zł. — Mandoliny wioskie

od 18 zł. — Skrzypce szkolne ze smyczkiem 14 zł. — Harmonje ręczne od

15 zł. — Niklowy Genoa Rosk, Pa-

ent z łańcuszkiem 8 zł. — Cennik ilustrowany zegarów i instrumentów muzycznych darmo i opłatnie.

Cegielnia parowa Braci Michników

na Wygodzie w Bochni

ma na składzie: **Cegły, dachówki,
rurki drenowe i wazoniki.**

Łaskawe zgłoszenia przyjmuje wprost w Cegielni **J. K. Halczyński.**

Istniejący od roku 1902, wielokrotnie odznaczony na wystawach krajowych i zagranicznych

Krakowski Zakład Witrażów i Mozaiki

S. G. ŻELEŃSKI

Kraków, Alcja Krasińskiego 23. Telefon 137.

Wykonuje wszelkiego rodzaju oszklenia artystyczne, witraże, mozaiki etc. podług projektów wybitnych artystów, na warunkach nader dogodnych.

Prospekty, porada zawodowa bezpłatnie.

kościelne: woskowe
półwoskowe i
stearynowe

połeca
ŚWIECE
FABRYKA ŚWIEC
ANTONI ROTHE

Kraków, ul. Sławkowska — Rok założ. 1878.

Kochasz Najśw. Marię P. Niepokalaną? Pragniesz, by Ona królowała w sercach wszystkich ludzi? Chcesz przeznaczyć się do zbawienia tyłu... tyłu — dusz zbłąkanych?

Zaprenumeruj miesięcznik p. t.:

„Rycerz Niepokalanej“

i staraj się, by on dotarł do rąk, umysłów i serc wszystkich.

Adres: Adm. „Rycerza Niepokalanej“, 00. Franciszkanie, Grodno (Polska). Konto PKO. Nr. 150.283.

Cena 50 gr. na pół roku. W Ameryce 50 ct na rok.

Dodajemy tytułem procentu do każdego zamówionych 10 egz. bezpłatnie — 1 egz.; do 100 — 15%; do 1000 — 200.

Tym, których nie stać na zapłaceniu prenumeraty, posyłamy pismo bezpłatnie, a od najmniejszych przyjmujemy dobrowolne ofiary.

STANISŁAW GUCWA, artysta-malarz, wykonuje malowanie kościołów, obrazów do ołtarzy, złocone ołtarzy — po cenach najprzystępniejszych. Plany własnego pomysłu przedstawia bezpłatnie. — Tarnów, ul. Krasińskiego 821.

STANISŁAW WODEŃSKI z gminy Grodzisk, wieś Zaremby, powiat Bielsko, koło Warszawy, lat 24, unieważnia zgubioną książkę wojskową.

Owasy i jęczmiona

doborowej jakości — oryginalne i odsiewy, wszelkie nasiona warzywne i pastewne, tudzież nawozy sztuczne dostarcza

po cenach konkurencyjnych:

Spółdzielnia rolnicza „**JEDNOŚĆ**“

Kraków, ul. Reformacka 3.

Filja tejże, ul. Basztowa 12.

DZWONY KOSCIELNE

w najlepszym brązu przedwojennego najtaniej dostarcza i posiada gotowe na składzie

Odlewarnia dzwonów Braci Felczyńskich

w Kałuszu (Małopolska) i w Przemyślu
ul. Krasieńskiego 63.

Po przerwie wywołanej stosunkami wojennymi od 1914 r. można ponownie słynne medalami wystaw światowych oznaczone i od przeszło 20 lat zaprowadzone

Nacieranie bóli usmierzające na Reumatyzm, bóle oraz wszelkie łamania

NERWOL Dra Franzosa w Tarnopolu

Dostać można we wszystkich aptekach, żądając wyraźnie

NERWOLU Dra Franzosa

z marką ocar.: „Olbrym z młotkiem“ albo pod adresem

Dr. JULIUSZ FRANZOS, aptekarz w Tarnopolu 39.

NOWOŚCI praktyczne: — Ilustrowany cennik wysyła **DARMO!** opłatnie: Dom wysyłkowy **M. PIEROŻEK i Ska** Kraków, Kramczowska 10/5.

Rolnicy!

Rolnicy!

PARCELACJA!!

Bank Ziemian S. A. we Lwowie

ul. Kopernika L. 4, II p.

sprzedaje w drodze parcelacji z obszarów dworskich (działki rolne w ramach ustawy agrarnej) w powiatach: **Przemyski, Sieniawski, Sokalski, Stanisławowski, Zaleszczycki i Łemwiński**. Ułatwia uzyskanie kredytu państwowego, materiału budowlanego i zasiewów. — Posiada własny oddział zbrojowy. — Cena gruntów przystępna. Sprawy rozkłada się do jednego roku. Info mać pisemnych i szczegółowych opisów udziela się za nadesłaniem znaczka pocztowego, względnie w siedzibie Banku, oraz na parcelowanych folwarkach przez swoich

Ważne!!!

**Dla zdrowych!
Dla cierpiących!
Dla chorych!**

Przeciw jak najbardziej uporczywym i zaskarżalnym wypadkom:

Uwaga!!!

**Dla chorych!
Dla cierpiących!
Dla zdrowych!**

reumatyzm, gorączka, bólów nerwowych, bólu głowy i zębów, przeciw bólowi żył, spuchliznom, bólem nóg, kluciu w boku, zapaleniem stawów i t. p. chorobom
chwala ogólnie znakomity i sławny, wypróbowany w kilkuset szpitalach środek do nacierania

ICHTIOMENTOL

Skutek nadzwyczajny! Działanie pewne i szybkie.

Jedna próba wystarczy, aby się przekonać, że tylko prawdziwy Ichtimentol Edelmana pomaga nawet w takim wypadku, gdzie inne nie pomagają. Przeszło 15.000 podziękowań i tysięcy poświadczeń znakomych lekarzy wskazują na znakomitą pomoc prawdziwego Ichtimentolu

Główna fabryka i wysyłka prawdziwego Ichtimentolu:

Laboratorium Apteki SZYMONA EDELMANA, w Samborze Nr 25.

5 flaszek Ichtimentolu z opłaconą pocztą i opakowaniem 11 zł. 50 gr. — 10 flaszek Ichtimentolu z opłaconą pocztą i opakowaniem 22 zł. — 25 flaszek Ichtimentolu z opłaconą pocztą i opakowaniem 48 zł.

Wysyła się za zaliczką lub na dostawę należytości.

Czcionkami drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Krzyża 11 — pod zarządem Romana Ferka
Wydawca imieniem Spółki wydawniczej oraz odpowiedzialny redaktor ks. Józef Świąder,